
10796 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

El cómputo del plazo para la interposición de ambos recursos se inicia-
rá a partir del día siguiente a la notificación personal a los interesados, y en
relación con los demás que pudieran tener tal condición, a partir del día
siguiente a la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial de
Castilla y León».

Transcurrido dicho plazo sin haberse interpuesto el recurso, la resolu-
ción será firme a todos los efectos.

Valladolid, 29 de mayo de 2006.

El Consejero de Medio Ambiente,
Fdo.: CARLOS FERNÁNDEZ CARRIEDO

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/918/2006, de 30 de mayo, por la que se resuelve la convo-
catoria de becas de formación de personal investigador de la Comu-
nidad de Castilla y León, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo,
realizada por Orden de EDU/1453/2005, de 28 de octubre.

Por Orden EDU/1453/2005, de 28 de octubre («B.O.C. y L.» de 7 de
noviembre), se realizó convocatoria pública para la concesión de 80
becas para la formación de personal investigador, distribuidas de la
siguiente forma:

a) Al menos un 40% para titulados en las áreas de Humanidades, Cien-
cias Sociales y Jurídicas.

b) Al menos un 40% para titulados en las áreas de Ciencias Experi-
mentales y de la Salud y enseñanzas técnicas.

Estas becas están cofinanciadas por el Fondo Social Europeo en un 70%.

Examinadas las solicitudes presentadas, a propuesta de la Comisión
de Selección constituida a tal efecto conforme establece la base séptima
de la Orden de convocatoria, y de conformidad con lo establecido en su
base novena,

RESUELVO:

Primero.– Conceder a los candidatos que figuran en el Anexo I un
total de 80 becas para para la formación de personal investigador en sus
estudios de Tercer Ciclo y la realización de un trabajo original de inves-
tigación que constituirá su tesis doctoral, en las condiciones establecidas
en la base cuarta de la Orden EDU/1453/2005, de 28 de octubre, con la
siguiente distribución:

– 32 becas para titulados en las áreas de Humanidades, Ciencias
Sociales y Jurídicas (modalidad A).

– 48 becas para titulados en las áreas de Ciencias Experimentales y de
la Salud o enseñanzas técnicas (modalidad B).

Segundo.–Nombrar suplentes de becarios a las personas que se rela-
cionan en el Anexo II, en el modo y orden que se indica, condicionando
su derecho a la obtención de la beca a que quede garantizada la distribu-
ción mínima del 40% del número de becas para cada modalidad A y B, y
en los casos que proceda, a que se anule la del becario que cuente con el
mismo director. 

Tercero.– Habilitar al Director General de Universidades e Investiga-
ción para dictar resolución de disposición del gasto por los importes exac-
tos, una vez que se conozca la fecha de incorporación de los becarios.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, podrá inter-
ponerse bien recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Conseje-
ro de Educación, o bien directamente recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Jus-
ticia de Castilla y León, en el plazo de dos meses. Ambos plazos se conta-
rán a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de
Castilla y León».

Valladolid, 30 de mayo de 2006.

El Consejero,
Fdo.: FRANCISCOJAVIER ÁLVAREZ GUISASOLA

ANEXO I

LISTADO DE CANDIDATOS SELECCIONADOS COMO BECARIOS (80)

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

GONZÁLEZ 
RODRÍGUEZ, SILVIA 
PILAR 

OTRAS-LANCHARES 
PÉREZ, JUAN LUIS 

EFECTOS DE RISEDRONATO E ISOFLAVONAS SOBRE 
DIFERENTES PARÁMETROS HEMÁTICOS, 
METABOLISMO ÓSEO Y CALIDAD DE VIDA EN LA 
POSTMENOPAUSIA. 

B 

TEJEDOR 
RODRÍGUEZ, 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ROJO 
GUERRA, MANUEL ÁNGEL 

MODELOS SOCIALES Y ECONÓMICOS PARA LA 
INTERPRETACIÓN DE LA REUTILIZACIÓN DE LOS 
SEPULCROS COLECTIVOS NEOLÍTICOS DURANTE EL 
CALCOLÍTICO Y LA EDAD DEL BRONCE EN LA 
PENÍNSULA IBÉRICA. 

A 

DEL OLMO 
RODRÍGUEZ, ANA 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-GONZÁLEZ DIEZ, 
EMILIANO 

EL RÉGIMEN JURÍDICO DE CÁRCELES, PRESIDIOS Y 
CASAS DE CORRECCIÓN EN CASTILLA EN EL SIGLO 
XIX. 

A 

LEAL RIESCO, 
BEATRIZ 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-PÉREZ 
BOWIE, JOSÉ ANTONIO 

INTEGRACIÓN Y SEPARACIÓN DE LENGUAJES EN LA 
OBRA DE MARIO MARTONE: CINE, TEATRO Y 
ADAPTACIONES. 

A 



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10797

HOLL, IRIS ANGELIKA 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-ELENA 
GARCÍA, PILAR 

LA TRADUCCIÓN DE SENTENCIAS JUDICIALES DEL 
ALEMÁN AL ESPAÑOL. ESTUDIO JURÍDICO Y 
LINGÜÍSTICO DE DOCUMENTOS ORIGINALES EN 
AMBAS LENGUAS. 

A 

GARCÍA GARCÍA, 
LORENA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-PARRADO 
DEL OLMO, JESÚS MARÍA 

PATRIMONIO ARTÍSTICO ECLESIÁSTICO EN CARRIÓN 
DE LOS CONDES (PALENCIA). 

A 

SACRISTÁN VEGA, 
NOELIA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
FRESNO BARO, JOSÉ 
MARÍA 

SELECCIÓN DE CEPAS DE BACTERIAS LÁCTICAS 
AISLADAS DE QUESOS ARTESANALES CON VISTAS A 
LA OBTENCIÓN DE NUEVOS CULTIVOS INICIADORES 
AUTÓCTONOS. 

B 

MULAS GARCÍA, 
DANIEL 

UNIVERSIDAD DE LEON-
GONZÁLEZ ANDRÉS, 
FERNANDO 

CARACTERIZACIÓN Y SELECCIÓN DE CEPAS 
AUTÓCTONAS DE RHIZOBIUM Y AFINES PARA LA 
BIOFERTILIZACIÓN DE ALUBIA (PHASEOLUS 
VULGARIS L.) EN LA INDICACIÓN GEOGRÁFICA 
PROTEGIDA (IGP) "ALUBIA DE LA BAÑEZA-LEÓN". 

B 

ROBLEDO GARCÍA, 
MARTA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MATEOS 
GONZÁLEZ, PEDRO 
FRANCISCO 

ANÁLISIS MOLECULAR Y FUNCIONAL DE LAS 
CELULASAS PRODUCIDAS POR RHIZOBIUM EN LA 
SIMBIOSIS RHIZOBIA/PLANTA. 

B 

NÚÑEZ LOZANO, 
MERCEDES 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-CRUZ 
HERNÁNDEZ, JUAN JESÚS 

ESTUDIO DEL GEN PTEN EN CÁNCER DE MAMA Y 
TUMORES DEL SNC. 

B 

REDONDO 
CARDEÑOSO, JESÚS 
ÁNGEL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CARASA 
SOTO, PEDRO 

CULTURA MATERIAL Y VIDA COTIDIANA DEL 
CAMPESINADO CASTELLANO DURANTE LA 
RESTAURACIÓN (1875-1936). EL EJEMPLO DE TIERRA 
DE CAMPOS. 

A 

SANTAMARÍA 
VICENTE, RODRIGO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MIGUEL 
QUINTALES, LUIS ANTONIO

PARALELIZACIÓN DE ALGORITMOS DE BICLUSTERING 
Y VISUALIZACIÓN INTERACTIVA DE RESULTADOS 
APLICADOS A BIOINFORMÁTICA. 

B 

GARCÍA BARRIUSO, 
MÓNICA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-AMICH 
GARCÍA, FRANCISCO 
MANUEL 

ESTUDIOS CROMOSÓMICOS EN LA SECCIÓN 
PSEUDOPHRYS (OPHRYS, ORCHIDACEAE) EN EL 
MEDITERRÁNEO OCCIDENTAL: ANÁLISIS DE 
CARIOTIPOS, POLIPLOIDÍA Y EVOLUCIÓN. 

B 

DE LA HERA CRIADO, 
ÁLVARO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-NAVAS 
GRACIA, LUIS MANUEL 

MEJORA DE LOS PROCESOS AGROALIMENTARIOS 
MEDIANTE TECNOLOGÍAS AVANZADAS: APLICACIÓN 
DE TÉCNICAS DE SIMULACIÓN Y VISIÓN ARTIFICIAL 
EN AGRICULTURA DE PRECISIÓN. 

B 

ROJO ARCE, MARTA 
UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-GONZALO 
ORDEN, HERNÁN 

MODELIZACIÓN DE LA INTERRELACIÓN ENTRE LAS 
VARIABLES DE SERVICIO Y LA DEMANDA DE 
VIAJEROS DE AUTOBUSES DE TIPO INTERURBANO. 

B 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

MORÁN TEJEDA, 
ENRIQUE 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-CEBALLSO 
BARBANCHO, ANTONIO 

VARIABILIDAD ESPACIO-TEMPORAL DE LOS 
RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIALES EN UN 
GRADIENTE BIOCLIMÁTICO EN EL SISTEMA CENTRAL. 

A 

GIL ROBLES, BEATRIZ 
UNIVERSIDAD DE LEON-
SÁNCHEZ GÓMEZ, JOSÉ 
LUIS 

MODELIZACIÓN DE LA ENERGÍA CINÉTICA DE LAS 
PRECIPITACIONES EN FORMA DE GRANIZO. 

B 

ESCUDERO 
RODRÍGUEZ, JAVIER 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-HORNERO 
SÁNCHEZ, ROBERTO 

ANÁLISIS ESTADÍSTICO DE 
MAGNETOENCEFALOGRAMAS (MEG) PARA LA AYUDA 
EN EL  DIAGNÓSTICO DE LA ENFERMEDAD DE 
ALZHEIMER. 

B 

MARTÍNEZ PRIETO, 
MIGUEL ÁNGEL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-DE LA 
FUENTE REDONDO, PABLO

METAMODELADO ARQUITECTÓNICO. APLICACIÓN A 
LOS SISTEMAS DE SOFTWARE DINÁMICOS 
ORIENTADOS A SERVICIOS. 

B 

ORTIZ RUIZ, Mª. 
JESÚS 

CSIC-PANDIELLA ALONSO, 
ATANASIO 

BIOLOGÍA DE LAS NEUREGULINAS Y SUS 
RECEPTORES EN CÁNCER. 

B 



10798 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

ANTOLINEZ ROQUE, 
LUIS MARIANO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-GARCÍA 
COLMENARES, ANGEL 
PABLO 

DE LAS RELACIONES LABORALES AUTORITARIAS A 
LAS CONDICIONES DE TRABAJO DE LA DEMOCRACIA: 
SEGURIDAD E HIGIENE EN EL SECTOR DE LA 
AUTOMOCION DE CASTILLA Y LEON (1968-1995). 

A 

ARROYO ARENAL, 
DAVID 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-ORTIZ 
FERNÁNDEZ, MARÍA CRUZ 

FIGURAS DE MÉRITO CON SEÑALES DE ORDEN 1 Y 
SUPERIOR EN GC-MS Y FLUORESCENCIA. 
APLICACIONES EN LA PUESTA A PUNTO DE MÉTODOS 
PARA LA DETERMINACIÓN DE RESIDUOS TÓXICOS. 

B 

CAPARROS 
PEDROSA, CAROLINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-VEGA 
GARCÍA-LUENGOS, 
GERMÁN 

EL PRIVILEGIO DE LAS MUJERES, COMEDIA DE TRES 
INGENIOS, Y LAS ARMAS DE LA HERMOSURA DE 
CALDERÓN DE LA BARCA. EDICIÓN Y ESTUDIO. 

A 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

BAHÍLLO SPHONIX-
RUST, EMMA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ARAMBURU 
RIERA, FRANCISCA 

ESPACIOS FEMENINOS EN LA NARRATIVA FRANCESA 
SIGLOS XII Y XIII 

A 

OLMOS SANTANA, 
ÓSCAR 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ESCOLANO 
BENITO, AGUSTÍN 

TRATAMIENTO DE LA DIVERSIDAD EN LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD. ANÁLISIS DE LOS MANUALES 
ESCOLARES (1939-2002). 

A 

GONZÁLEZ DE 
CASTAÑÓN, MARÍA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
CAVERO DOMÍNGUEZ, 
GREGORIA 

LOS USOS DEL HIERRO EN LA EDAD MEDIA LEONESA. 
ANÁLISIS DE SU PROYECCIÓN EN LA VIDA COTIDIANA.

A 

ÁLVAREZ 
PERELÉTEGUI, 
GONZALO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CELMA 
VALERO, MARÍA PILAR 

ASPECTOS IMAGINARIOS DE LA TRILOGÍA 
FANTÁSTICA DE TORRENTE BALLESTER. 

A 

INDACOECHEA VEGA, 
IRUNE 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-BOLADO 
RODRÍGUEZ, SILVIA 

OBTENCIÓN DE BIOETANOL A PARTIR DE MATERIAS 
PRIMAS AGRÍCOLAS CULTIVADAS EN LA COMUNIDAD 
DE CASTILLA Y LEÓN. OPTIMIZACIÓN DE LAS ETAPAS 
DE PRETRATAMIENTO Y SACARIFICACIÓN. 

B 

CARRILLO PÉREZ, 
CELIA 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-ALONSO DE LA 
TORRE, SARA RAQUEL 

EFECTO DE ALIMENTOS Y COMPONENTES 
FUNCIONALES CON EFECTO BÍFIDUS SOBRE LA 
CONCENTRACIÓN DE CALCIO INTRACELULAR. 
ACTITUD Y CONSUMO DE NUEVOS ALIMENTOS EN 
BURGOS. 

B 

LASTRA SEDANO, 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-SANZ GIL, 
JAVIER 

MULTISUMABILIDAD DE SOLUCIONES FORMALES DE 
ECUACIONES EN DERIVADAS PARCIALES. 

B 

CARRERA 
FERNÁNDEZ, JUDITH 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-RAMIRO 
VALDERRAMA, MANUEL 

LAS VARIEDADES DEL CASTELLANO EN LA 
TRADUCCIÓN EN UN CONTEXTO AUDIOVISUAL. 

A 

GARCÍA REDONDO, 
EVA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-VEGA GIL, 
LEONCIO 

LA EDUCACIÓN DE ADULTOS EN CASTILLA Y LEÓN EN 
EL SIGLO XX. 

A 

GARCÍA GARCÍA, 
ALEJANDRO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-TABERNERO 
URBIETA, ARANTXA 

ESTUDIO DE LOS MECANISMOS MOLECULARES 
IMPLICADOS EN LA FUNCIÓN NEUROPROTECTORA DE 
LA ALBÚMINA EN LAS LESIONES CEREBRALES 

B 



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10799

YUBERO BENITO, 
SARA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MANSO 
MARTÍN, MANUEL 
ANTONIO 

PAPEL DE LA CÉLULA ACINAR EN LA RESPUESTA 
INFLAMATORIA DURANTE LA PANCREATITIS AGUDA: 
VALORACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE MOLÉCULAS DE 
ADHESIÓN Y QUIMIOCINAS. EFECTO DE LA N-
ACETILCISTEINA. 

B 

GARCÍA SIERRA, JUAN 
FELIPE 

UNIVERSIDAD DE LEON-
HERMIDA ALONSO, JOSÉ 
ÁNGEL 

CODIFICACIÓN EN REDES LINEALES. B 

GUTIÉRREZ 
SANTAMARÍA, 
FERNANDO 

CSIC-PÉREZ SÁNCHEZ, 
RICARDO 

ANÁLISIS PROTEÓMICO DE LA SALIVA DE 
ORNITHODOROS ERRATICUS Y ORNITHODOROS 
MOUBATA PARA LA BÚSQUEDA DE MOLÉCULAS 
ANTIHEMOSTÁTICAS E INMUNOMODULADORAS. 

B 

VALERO COLLANTES, 
ANA CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ANDRÉS 
GONZÁLEZ, PATRICIA 

ARTE E ICONOGRAFÍA DE LOS CONVENTOS 
CARMELITAS DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID. 

A 

YEPES GARCÍA, ANA 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-FERNÁNDEZ 
ÁBALOS, JOSÉ MANUEL 

MUTACIÓN Y ESTUDIO DE SISTEMAS DE DOS 
COMPONENTES EN STREPTOMYCES COELICOLOR: 
REGULADORES NEGATIVOS DE LA PRODUCCIÓN DE 
ANTIBIÓTICOS 

B 

HERNÁNDEZ 
CASTELLO, MARÍA 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-DE LA PLAZA 
SANTIAGO, FRANCISCO 
JAVIER 

TERRACOTAS DEL VALLE DEL NÍGER EN LA 
FUNDACIÓN ALBERTO JIMÉNEZ-ARELLANO ALONSO 
DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID. 

A 

NICOLÁS GARCÍA, 
MARÍA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
ANEL RODRÍGUEZ, LUIS 

BASES METODOLÓGICAS DEL MANEJO DE 
ESPERMATOZOIDES PARA EL DESARROLLO DE UN 
BANCO DE GERMOPLASMA EN OSO PARDO. 

B 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

FERNÁNDEZ 
MARCOS, MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RODRÍGUEZ 
MARTÍN, Mª. DOLORES 

CARACTERIZACIÓN FENOTÍPICA Y MOLECULAR DE 
LAS RESPUESTAS A ÓXIDO NÍTRICO EN LA 
GERMINACIÓN DE ARABIDOPSIS THALIANA. 

B 

DÍAZ GIL, FERNANDO 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MONSALVO 
ANTÓN, JOSÉ MARÍA 

ORGANIZACIÓN DEL ESPACIO Y ESTRUCTURAS 
TERRITORIALES DE UNA COMARCA EXTREMEÑA EN 
EL MEDIEVO: LA SERENA (SIGLOS XII-XV). 

A 

LÓPEZ CADENAS, 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
GONZALO ORDEN, JOSÉ 
MANUEL 

MODIFICACIONES EN EL METABOLISMO 
HEPATOBILIAR EN MODELOS QUIRÚRGICOS 
ANIMALES DE SÍNDROME DE INTESTINO CORTO. 

B 

SAN JOSÉ PASCUAL, 
NOELIA 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-GARCÍA PÉREZ, 
JOSÉ MIGUEL 

NUEVOS MATERIALES POLÍMEROS CON 
SUBESTRUCTURAS RECEPTORAS SELECTIVAS DE 
ANIONES. SÍNTESIS, CARACTERIZACIÓN Y ESTUDIO 
DE APLICACIONES COMO MATERIALES BARRERA, 
SENSORES Y DOSÍMETROS QUÍMICOS. 

B 

LLORENS GONZÁLEZ, 
TERESA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MORO 
BENITO, Mª. CANDELAS 

ESTUDIO DE LAS MINERALIZACIONES DE SN-W-
(AU)DEL DISTRITO DE NAVASFRÍAS (SO DE 
SALAMANCA). 

B 

ROMÁN MERINO, 
ÁLVARO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-SANZ 
MÍNGUEZ, CARLOS 

LOS ALFARES DE CARRALACEÑA (PESQUERA DE 
DUERO, VALLADOLID): ESTUDIO Y CARACTERIZACIÓN 
DE LA PRODUCCIÓN CERÁMICA VACCEA. 

A 



10800 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

MARTÍNEZ BECERRA, 
PABLO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-GARCÍA 
MARÍN, JOSÉ JUAN 

CARACTERIZACIÓN FUNCIONAL DE LOS 
TRANSPORTADORES DE LA FAMILIA OATP1B 
IMPLICADOS EN LA CAPTACIÓN HEPÁTICA DE 
ANIONES ORGÁNICOS COLEFILICOS. 

B 

LÁZARO GARCÍA, 
SILVIA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-DE DIOS 
BAYÓN, Mª. ISABEL 

ESTUDIO DE LA ACCIÓN DE DIFERENTES 
INMUNOSUPRESORES SOBRE LA RESPUESTA 
INFLAMATORIA EN LA PANCREATITIS AGUDA 
EXPERIMENTAL. 

B 

HINIESTA MARTÍN, 
ROSA MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RUÍZ 
MALDONADO, MARGARITA 

LA PINTURA MURAL EN LA PROVINCIA DE 
SALAMANCA, SIGLOS XII AL XVIII. TÉCNICAS Y 
CONSERVACIÓN. 

A 

CHAGUACEDA 
ALONSO, FRANCISCO 
JOSÉ 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-HEREDIA 
SORIANO, ANTONIO 

LA ÉTICA DE LA ESPERANZA EN JOSÉ ORTEGA Y 
GASSET. 

A 

CORDERO PÉREZ, 
CORAL 

UNIVERSIDAD DE LEON-
ROJO VÁZQUEZ, 
FRANCISCO ANTONIO 

CONTROL DE LA FASCIOLOSIS OVINA: ESTUDIOS 
SOBRE PREVALENCIA DE RESISTENCIAS A LOS 
FASCIOLICIDAS Y DESARROLLO DE TÉCNICAS DE 
DETECCIÓN Y MÉTODOS DE CONTROL. 

B 

IZQUIERDO GÓMEZ, 
MARCO ANTONIO 

OTRAS-SÁNCHEZ 
MALMIERCA, MANUEL 

RESPUESTAS NEURONALES EN EL COLÍCULO 
INFERIOR DE LA RATA TRAS UN TRAUMA ACÚSTICO. 

B 

SARDINA ORTEGA, 
JOSÉ LUIS 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SÁNCHEZ 
YAGÜE, JESÚS 

ESTUDIO DE LA FUNCIÓN DE PTP-BAS DURANTE LA 
DIFERENCIACIÓN MEGACARIOCÍTICA. 

B 

RIGUAL HERNÁNDEZ, 
ANDRÉS SALVADOR 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-BÁRCENA 
PERNÍA, Mª DE LOS 
ÁNGELES 

ANÁLISIS Y CALIBRADO DE LA SEÑAL BIOGÉNICA A 
DISTINTAS ESCALAS TEMPORALES PARA LA 
IDENTIFICACIÓN E INTERPRETACIÓN DE CAMBIOS 
CLIMÁTICOS ABRUPTOS Y RÁPIDOS EN EL 
MEDITERRÁNEO OCCIDENTAL. 

B 

CORDERO GRANDE, 
LUCILIO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ALBEROLA 
LÓPEZ, CARLOS 

ESTIMACIÓN Y VISUALIZACIÓN DEL TENSOR DE 
ESFUERZO A PARTIR DE SECUENCIAS 3D+T DE 
IMAGEN CARDIACA. 

B 

RUIZ TEJERINA, 
ANTONIO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
CAMPOS SÁNCHEZ-
BORDONA, MARÍA 
DOLORES 

EDIFICIOS DE PLANTA CENTRALIZADA EN CASTILLA Y 
LEÓN DURANTE EL RENACIMIENTO Y EL BARROCO. 

A 

VILLALBA 
BARTOLOMÉ, 
SANTIAGO DAVID 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-RODRÍGUEZ 
DÍEZ, JUAN JOSÉ 

DIVERSIDAD EN SISTEMAS DE CLASIFICADORES 
MÚLTIPLES: TEORÍA Y APLICACIONES. 

B 

RUIZ ESCUDERO, 
INÉS 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-MARTÍN DE 
LA GUARDIA, RICARDO 
MANUEL 

LAS RELACIONES DIPLOMÁTICAS HISPANO-
GERMÁNICAS. 1950-1975. 

A 

MÉLIDA MARTÍNEZ, 
HUGO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
ACEBES ARRANZ, JOSÉ 
LUIS 

SELECCIÓN DE LÍNEAS CELULARES DE MAÍZ 
HABITUADAS A HERBICIDAS INHIBIDORES DE 
CELULOSA. 

B 

MARTÍN GARCÍA, 
JORGE 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-DÍEZ 
CASERO, JULIO JAVIER 

EVALUACIÓN DE PARÁMETROS FITOSANITARIOS Y DE 
BIODIVERSIDAD COMO INDICADORES DE GESTIÓN 
FORESTAL SOSTENIBLE. 

B 

MARTÍNEZ CUEZVA, 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-SANZ DÍEZ, 
ROBERTO JOSÉ 

REACCIONES CATALÍTICAS DE SUSTITUCIÓN 
NUCLEOFÍLICA SOBRE ALCOHOLES. 

B 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10801

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

SANGÜESA 
DOMÍNGUEZ, ISIDRO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SALVADOR 
PALACIOS, FRANCISCO 

ACTIVACIÓN DE FIBRAS DE CARBONO CON FLUIDOS 
SUPERCRÍTICOS PARA EL ALMACENAJE DE 
HIDRÓGENO. 

B 

URUEÑA ALONSO, 
JAVIER 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CRESPO 
ORTIZ DE ZÁRATE, 
SANTOS 

HISPANIA EN EL SIGLO II.D.E. A 

NÚÑEZ GONZÁLEZ, 
SARA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-LÓPEZ 
RODRÍGUEZ, JOSÉ 
MANUEL 

PROPIEDADES ESTRUCTURALES Y TÉRMICAS DE 
NANOPARTÍCULAS Y NANOALEACCIONES METÁLICAS.

B 

MARTÍNEZ CASTRO, 
MIRIAM 

UNIVERSIDAD DE LEON-
MARTÍN MARTÍN, JUAN 
FRANCISCO 

MECANISMO MOLECULAR DEL CONTROL POR 
FOSFATO DEL INMUNOSUPRESOR TACROLIMUS POR 
STREPTOMYCES SP. ATCC 55098. 

B 

FERNÁNDEZ 
CARAMÉS, CARLOS 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MORENO 
RODILLA, VIDAL 

DESARROLLO DE TÉCNICAS DE SLAM PARA SU 
APLICACIÓN EN UN SISTEMA DE TRANSPORTE 
AUTÓNOMO. 

B 

LLORENTE ESTIATI, 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ANDRÉS 
JUAN, CELIA 

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE NUEVOS LIGANDOS Y 
CATALIZADORES ORGÁNICOS DERIVADOS DE 
PERHYDRO 1,3-BENZOXACINAS QUIRALES. 

B 

BREGÓN BREGÓN, 
ANÍBAL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-PULIDO 
JUNQUERA, JOSÉ 
BELARMINO 

PROPUESTA DE INTEGRACIÓN DE TÉCNICAS FDI EN 
EL DIAGNÓSTICO BASADO EN CONSISTENCIA CON 
POSIBLES CONFLICTOS. 

B 

PAYO RODRÍGUEZ, 
GLORIA 

CSIC-MORCUENDE 
MORCUENDE, ROSA MARÍA

REGULACIÓN DE LA BIOSÍNTESIS DE FRUCTANOS EN 
CEBADA: ESTUDIO A NIVEL BIOQUÍMICO Y 
MOLECULAR EN PLANTAS TRANSFORMADAS PARA 
AUMENTAR LA PRODUCCIÓN DE FRUCTANOS CON 
USO AGROALIMENTARIO. 

B 

TOLEDO CELADA, 
MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-VIRGILI 
BLANQUET, Mª ANTONIA 
ISABEL J. 

ANTONIO GUZMÁN RICIS (1896-1944): BIOGRAFÍA, 
CONTEXTO IDEOLÓGICO Y ESTILO COMPOSITIVO. 

A 

SÁNCHEZ ORENSE, 
MARTA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MANCHO 
DUQUE, MARÍA JESÚS 

ESTUDIO DEL LÉXICO DE LA INDUSTRIA Y EL 
COMERCIO TEXTILES EN LA ÉPOCA RENACENTISTA 

A 

VELASCO SENDRA, 
ALFONSO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-MARCOS 
MARTÍN, ALBERTO 

RELACIONES ENTRE LA MONARQUÍA HISPÁNICA Y LA 
SANTA SEDE DURANTE EL PERIODO 1672-1678. 

A 

VICENTE VICENTE, 
JOSÉ MANUEL 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SÁNCHEZ 
ESCRIBANO, VICENTE 

PREPARACIÓN Y ESTUDIO DE ÓXIDOS MIXTOS DE 
"FE,CA Y MA" SOPORTADOS SOBRE ÓXIDOS DE "CE-
ZR" POTENCIALMENTE ACTIVOS EN LA ELIMINACIÓN 
DE CONTAMINANTES ATMOSFÉRICOS PROCEDENTES 
COMBUSTIÓN MOTORES DIESEL 

B 

GARCÍA TEJERO, 
SERGIO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
SALGADO COSTAS, JOSÉ 
MARÍA 

EFECTOS DE INCENDIOS FORESTALES EN FAUNA 
EDÁFICA: CARÁBIDOS Y ESTAFILÍNIDOS COMO 
GRUPOS INDICADORES DE RECUPERACIÓN POST-
FUEGO EN ROBLEDALES DE QUERCUS PYRENAICA 
DE CASTILLA Y LEÓN. APLICABILIDAD. 

B 

VELASCO LOZANO, 
FERNANDO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SANCHO DE 
SALAS, FERNANDO 

TEORÍA DE DE RHAM EN DIMENSIÓN SUPERIOR. B 



10802 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

GARCÍA GARCÍA, 
JOSÉ CARLOS 

UNIVERSIDAD DE LEON-
DOMÍNGUEZ FDEZ. DE 
TEJERINA, JUAN CARLOS 

CODIFICACIÓN WAVELET DE DESCRIPTORES DE 
ÁREA Y CONTORNO EN IMÁGENES DIGITALES PARA 
LA CUANTIFICACIÓN DE LESIONES ESPERMÁTICAS 
DURANTE EL PROCESO DE CONGELACIÓN DE SEMEN 
DE VERRACO. 

B 

VALDEARCOS 
CONTRERAS, MARTÍN 

CSIC-BALSINDE 
RODRÍGUEZ, JESÚS 

MECANISMOS DE PRODUCCIÓN DE 
PROSTAGLANDINAS POR MACROFAGOS. 

B 

SANZ GARCÍA, Mª. DE 
LAS NIEVES 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-EL-MIR EL 
HALAK, M. YEHIA 

USO DE LA TÉCNICA DE PERIFUSIÓN DE CÉLULAS 
PARA INVESTIGAR LOS EFECTOS METABÓLICOS 
AGUDOS Y DIRECTOS EN HÍGADOS DE RATA DEL 
ANTIDIABÉTICO ORAL PIOGLITAZONA EN 
MONOTERAPIA O EN TERAPIA COMBINADA ... 

B 

MONTEAGUDO MERA, 
ANDREA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
FERRERO GARCÍA, MIGUEL 
ÁNGEL 

ESTUDIO DEL TRANSPORTE DE N-
ACETILGALACTOSAMINA EB ESCHERICHIA COLI K1 Y 
K92. EFECTO SOBRE LA PRODUCCIÓN DE ÁCIDO 
POLISIÁLICO. 

B 

MUÑOZ GARCÍA, 
JAVIER 

CSIC-RIBAS 
ELCOROBARRUTIA, JUAN 
CARLOS 

ESTUDIO DE LA REGULACIÓN DE LAS SUBUNIDADES 
BGS DEL COMPLEJO CATALÍTICO RESPONSABLE DE 
LA BIOSÍNTESIS DEL (1,3) BETA-DE-GLUCANO DE LA 
PARED FÚNGICA Y SU UTILIDAD EN EL DISEÑO Y 
CARACTERIZACIÓN DE ... 

B 

CAMPOS HOYOS, ANA 
ISABEL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-RIDRUEJO 
ALONSO, EMILIO 

LA VARIACIÓN EN LOS ACTOS DE HABLA. A 

GAJATE BAJO, MARÍA 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-DE LUIS 
MARTÍN, FRANCISCO 

EL IMPACTO DE LA GUERRA DE MARRUECOS EN 
SALAMANCA: 1909-1923. 

A 

BURGUILLO LÓPEZ, 
FRANCISCO JAVIER 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-GARCÍA-
BERMEJO GINER, MIGUEL 
M. 

LÍRICA POPULAR Y POESÍA EN EL SIGLO XVI A 

RASTROLLO SUÁREZ, 
JUAN JOSÉ 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RIVERO 
ORTEGA, RICARDO 

LA RENOVACIÓN DEL DERECHO DE CONTRATOS 
PÚBLICOS EN ESPAÑA 

A 

GARCÍA RODICIO, 
HÉCTOR 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SÁNCHEZ 
MIGUEL, EMILIO 

APRENDIZAJE MULTIMEDIA Y LENGUAJE ORAL: UN 
SISTEMA DE AYUDAS BASADO EN LA TEORÍA Y LA 
PRÁCTICA. 

A 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

ANEXO II

LISTADO DE CANDIDATOS SELECCIONADOS COMO SUPLENTES



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10803

PEQUEÑO CORRAL, 
ALBERTO 

CSIC-ARELLANO 
MARTÍNEZ, JUAN 
BAUTISTA 

ESTRÉS FOTOOXIDATIVO EN FOTOSISTEMA II. 
ANÁLISIS ESPECTROSCÓPICO DE LA 
FOTOGENERACIÓN DE OXÍGENO SINGLETE Y 
FOTOPROTECCIÓN POR ANTIOXIDANTES NO 
ENZIMÁTICOS. 

B 

PÉREZ BARRIGÓN, 
LAURA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-GARCÍA 
SERNA, JUAN 

OBTENCIÓN DE PRODUCTOS DE ALTO VALOR 
AÑADIDO A PARTIR DE PLANTAS AUTÓCTONAS 
MEDIANTE TECNOLOGÍAS VERDES. 

B 

RUIZ DE GARIBAY 
PONCE, GORKA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SÁNCHEZ 
MARTÍN, Mª. ROSARIO 
YOLANDA 

CARACTERIZACIÓN DE NUEVOS REGULADORES DE 
GTPASAS EN SCHIZOSACCHAROMYCES POMBE Y SU 
PARTICIPACIÓN EN MORFOGÉNESIS. 

B 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

MORENO MEDIAVILLA, 
DANIEL 

UNIVERSIDAD DE BURGOS-
TORROBA PÉREZ, TOMÁS 

PREPARACIÓN DE NUEVOS SENSORES DITÓPICOS 
FLUOROGÉNICOS Y SU ANCLAJE A SÓLIDOS 
MESOPOROSOS Y NANOFIBRAS DE CARBONO PARA 
LA DETECCIÓN SELECTIVA DE ANIONES, CATIONES Y 
SUBSTANCIAS NEUTRAS IMPORTANTES... 

B 

VALLE CASUSO, JOSÉ 
CARLOS 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MEDINA 
JIMÉNEZ, JOSÉ MARÍA 

ESTUDIO DE LOS RECEPTORES IMPLICADOS EN LA 
CAPTACIÓN DE ALBUMINA/ÁCIDO OLEICO EN EL 
SISTEMA NERVIOSO CENTRAL DURANTE EL 
DESARROLLO 

B 

MUÑOZ GONZÁLEZ, 
BEATRIZ ESTÍBALIZ 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-BERNAL 
YAGÜE, JOSÉ LUIS 

DESARROLLO DE MÉTODOS ANALÍTICOS PARA 
DIFERENCIACIÓN DE MAÍZ TRANSGÉNICO 

B 

OSÉS GÓMEZ, 
SANDRA MARÍA 

UNIVERSIDAD DE BURGOS-
ROVIRA CARBALLIDO, 
JORDI 

OPTIMIZACIÓN DE DIFERENTES MÉTODOS 
DESTINADOS A AUMENTAR LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA EN EL PROCESADO DE CARNE DE 
VACUNO Y OVINO. 

B 

HERNÁNDEZ 
MUDARRA, Mª. EMMA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-LABRADOR 
ENCINAS, EMILIA 

FUNCIÓN DE EXPANSINAS DE PARED CELULAR EN 
LOS PROCESOS DE GERMINACIÓN Y CRECIMENTO EN 
GARBANZOS PEDROSILLANOS (CICER ARIETINUM L. 
CV. PEDROSILLANO). 

B 

GONZÁLEZ LÓPEZ, 
ROCÍO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
CELADA VALLADARES, 
JESÚS DOMINGO 

EFECTOS DE DIVERSOS FACTORES AMBIENTALES EN 
LA CRÍA DE JUVENILES DE ASTÁCIDOS (P. 
LENIUSCULUS) BAJO CONDICIONES CONTROLADAS. 

B 

PUENTE GONZÁLEZ, 
ÁNGEL 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-PÉREZ 
BARRIOCANAL, FERNANDO

PAPEL DE LA ISOFORMA CORTA DE LA ENDOGLINA (S) 
EN LA FUNCIÓN VASCULAR. 

B 

DE PAZ SANTANA, 
JUAN FRANCISCO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-CORCHADO 
RODRÍGUEZ, JUAN 
MANUEL 

DESARROLLO DE UNA ARQUITECTURA MULTIAGENTE 
PARA DISPOSITIVOS INALÁMBRICOS. 

B 

SÁNCHEZ MARTÍN, 
CARLOS 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RODRÍGUEZ-
VILLANUEVA GARCÍA, 
GLORIA 

EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD DE LOS DISTINTOS 
MEDICAMENTOS ANTIDIABÉTICOS  ORALES, EN 
MONOTERAPIA O TERAPIA COMBINADA, PARA 
REDUCIR EL ESTRÉS OXIDATIVO EN PACIENTES 
DIABÉTICOS TRATADOS EN SALAMANCA. 

B 

YÁGÜEZ MARTÍN, 
GUILLERMO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-GÓMEZ 
SÁNCHEZ, EDUARDO 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO DEL ANÁLISIS DE 
INTERACCIONES EN ENTORNOS COLABORATIVOS 
REALES 

B 

BLANCO MARTÍN, 
ARACELI 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-BASABE 
BARCARLA, PILAR 

SÍNTESIS DE INHIBIDORES DE LA FOSFOLIPASA A2. B 



10804 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

SÁNCHEZ ZABALLOS, 
ELENA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-HERRERO 
ALONSO, CARMEN 

PSICOLOGÍA SOCIAL DE LA JUSTICIA, JUSTICIA 
ORGANIZACIONAL Y SISTEMA LEGAL: LAS 
RELACIONES ENTRE LOS CIUDADANOS Y/O VÍCTIMAS 
DE LOS DELITOS Y ALGUNAS INSTANCIAS DEL 
SISTEMA. 

A 

GARCÍA CAMACHO, 
DIANA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-MAÑANES 
PÉREZ, TOMÁS ANTONIO 

CIUDADES Y VÍAS ROMANAS EN LA SUBMESETA SUR: 
REGIÓN CASTELLANO-MANCHEGA 

A 

PÉREZ GÓMEZ, 
DEMETRIO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-VARELA 
MARCOS, JESÚS 

JUAN PONCE DE LEÓN A 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

DE CASTRO 
CRISTIANO, CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE LEON-DE 
ARRIAGA GINER, MARÍA 
DOLORES 

RESPUESTAS ANTIOXIDANTES EN HONGOS 
FILAMENTOSOS SOMETIDOS A MÚLTIPLES ESTRÉS: 
ANÁLISIS METABÓLICO Y PROTEÓMICO. 

B 

GONZÁLEZ CASTRO, 
SARA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
CARANTOÑA ÁLVAREZ, 
FRANCISCO 

LAS FORMAS DE VIDA Y ACTITUDES SOCIALES 
DURANTE EL PRIMER FRANQUISMO EN LA COMARCA 
LEONESA DE EL BIERZO. 

A 

GONZÁLEZ LEGIDO, 
MARÍA JESÚS 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CÁMARA DE 
LANDA, ENRIQUE 
GUILLERMO 

PANCHAVADYAM: CORAZÓN Y ALMA MUSICAL EN LOS 
TEMPLOS DE KERALA (INDIA) 

A 

HERNÁNDEZ 
SÁNCHEZ, DAVID 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-ESPARZA 
ARROYO, ÁNGEL LUIS 

ESTUDIO DEL POBLAMIENTO DE LA EDAD DEL 
HIERRO DEL SECTOR SUROCCIDENTAL DE LA 
SUDMESETA NORTE DESDE EL ENFOQUE DE LA 
ARQUEOLOGÍA DEL PAISAJE. 

A 

PÉREZ ALONSO, 
LETICIA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-PATEA BIRK, 
VIORICA 

LA INFLUENCIA DE LAS ARTES PLÁSTICAS EN LA 
POÉTICA VANGUARDISTA DE T.S. ELIOT Y EZRA 
POUND. 

A 

ROBLEDO RAMÓN, 
PATRICIA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
GARCÍA SÁNCHEZ, JESÚS 
NICASIO 

FACTORES PSICOLÓGICOS DE LOS PADRES QUE 
INFLUYEN EN EL DESARROLLO Y ADAPTACIÓN DE 
LOS ALUMNOS CON PROBLEMAS DE APRENDIZAJE. 

A 

DE SANTIAGO 
GONZÁLEZ, PAULA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-BRAVO 
GOZALO, JOSÉ MARÍA 

APLICACIONES DEL ANÁLISIS CONTRASTIVO 
INGLÉS/ESPAÑOL. 

A 

MORATIEL GARCÍA, 
MARÍA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
BERNALDO DE QUIRÓS, 
FEDERICO 

ASPECTOS ARQUEOZOLÓGICOS EN EL AZILIENSE DE 
LA CORDILLERA CANTÁBRICA. 

A 

GARCÍA RODRÍGUEZ, 
IVÁN 

UNIVERSIDAD DE LEON-
RUS RUFINO, SALVADOR 

LA IMPLANTACIÓN Y DESARROLLO DEL DERECHO 
NATURAL EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO 
CASTELLANO Y LEONÉS DURANTE EL SIGLO XVIII. 
MARCO FILOSÓFICO Y JURÍDICO. 

A 

ANDRÉS LASO, 
REBECA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MÍNGUEZ 
FERNÁNDEZ, JOSÉ MARÍA 

EL REINADO DE URRACA I DE LEÓN-CASTILLA (1109-
1126): POLÍTICA, SOCIEDAD Y MENTALIDADES. 

A 

SÁNCHEZ GUISADO, 
PABLO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-TODA 
IGLESIA, FERNANDO 

TRADUCCIÓN Y RECEPCIÓN DEL CINE GRIEGO EN 
ESPAÑA: LA FILMOGRAFÍA DE ANGELOPOULOS. 

A 

QUIROZ, JIMENA 
PAOLA 

UNIVERSIDAD DE BURGOS-
JIMENO BULNES, MAR 

LA COOPERACIÓN JUDICIAL CIVIL Y PENAL EN EL 
ÁMBITO DE LA UNIÓN EUROPEA. 

A 



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10805

CATALÁN DURÁN, 
ANA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-LÓPEZ 
SÁNCHEZ, FÉLIX 

PREVENCIÓN DE RIESGOS DE ENFERMEDADES DE 
TRANSMISIÓN SEXUAL EN ADOLESCENTES. 

A 

GARCÍA SÁNCHEZ, 
ELSA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-NOGUEROL 
JIMÉNEZ, FRANCISCA 

MARIO BELLATIN Y LA LITERATURA DEL MAL. A 

MARTÍNEZ BANDERA, 
MIGUEL ÁNGEL 

UNIVERSIDAD DE LEON-
MANGA RODRÍGUEZ, 
DIONISIO 

EXTRAVERSIÓN Y SALUD PSICOLÓGICA EN LOS 
ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD DE LEÓN. 

A 

GARCÍA 
MONTEAGUDO, 
BEATRIZ 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ROMÁN 
SÁNCHEZ, JOSÉ MARÍA 

EL SENTIDO DEL HUMOR COMO ESTRATEGIA DE 
AFRONTAMIENTO DEL ESTRÉS. 

A 

LOSADA CHANCA, 
LUCÍA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-ESTEBAN DE 
VEGA, MARIANO 

LA NACIONALIZACIÓN ESPAÑOLA EN EL PRIMER 
FRANQUISMO (1938-1953). EL PAPEL DE LA HISTORIA 
EN EL PROCESO EDUCATIVO. 

A 

REBORDINOS 
HERNANDO, 
FRANCISCO JOSÉ 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-HERNÁNDEZ 
DÍAZ, JOSÉ MARÍA 

EDUCACIÓN Y SOCIEDAD EN BENAVENTE 1758-2005. A 

 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

 
 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

DIÉGUEZ MELO, 
MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RUÍZ 
MALDONADO, MARGARITA 
SOCORRO 

LA OBRA DE KIKO ARGÜELLO: EL ICONO EN EL ARTE 
RELIGIOSO CONTEMPORÁNEO. 

A 

ROBLES PRADO, 
TOMÁS JAVIER 

UNIVERSIDAD DE LEON-
SÁNCHEZ GÓMEZ, JOSÉ 
LUIS 

MODELO MESOSCALAR DE PREDICCIÓN A CORTO 
PLAZO PARA PRECIPITACIONES DE GRANIZO. 

B 

LISTADO DE SUPLENTES POR DUPLICIDAD DEL DIRECTOR DEL TRABAJO
(Solo tendrán derecho a obtener la beca si renuncia el becario que tiene el mismo director)



10806 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

situación a la que 
accederían si 
renunciara el 
becario/suplente que 
tiene el mismo director

GONZALO 
MORELL, 
CONSTANTINO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CARASA 
SOTO, PEDRO 

APORTACIÓN DE LAS ASOCIACIONES DE 
VECINOS A LA TRANSICIÓN DEMOCRÁTICA 
EN CASTILLA Y LEÓN. A 

suplente nº 17  
mod. A 

ABAD VALCARCE, 
FRANCISCO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
DOMÍNGUEZ FDEZ.-DE 
TEJERINA, JUAN CARLOS 

VALORACIÓN DE LA FRAGMENTACIÓN DEL 
DNA ESPERMÁTICO EN SEMÉN DE 
VERRACO. EFECTO PROTECTOR... B 

suplente nº 19 
mod- B 

GONZÁLEZ 
FRANCÉS, MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-GONZÁLEZ DÍEZ, 
EMILIANO 

LA IMAGEN Y EL RÉGIMEN JURÍDICO DE LA 
MUJER INDÍGENA EN EL NUEVO MUNDO A 

suplente nº 18 
mod A 

 

LISTADO DE SUPLENTES POR DUPLICIDAD DEL DIRECTOR DEL TRABAJO
(Solo tendrán derecho a ocupar un puesto en la lista de suplentes, en el orden indicado abajo, en el caso de que renunciase 

el becario/suplente que tiene el mismo director, desplazando al resto de suplentes de la lista general de suplentes que tuviera por debajo)

CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO

RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2006, de la Secretaría General de la
Consejería de Cultura y Turismo, por la que se acuerda la inscrip-
ción de la «Fundación Científico Leonesa de Anestesia y Reanima-
ción y Tratamiento del Dolor», de León, en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad de Castilla y León.

Visto el expediente instruido para la inscripción de la «Fundación
Científico Leonesa de Anestesia y Reanimación y Tratamiento del Dolor»,
de León, en el Registro de Fundaciones de la Comunidad de Castilla y
León, y del que son sus 

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero.–Con fecha 3 de octubre de 2002, D. Miguel Ángel Alcoba
Martínez, como representante de la fundación que se pretende constituir
con la denominación «Fundación Científico Leonesa de Anestesia y Rea-
nimación y Tratamiento del Dolor», de León presenta al Protectorado de
Fundaciones de la Consejería de Educación y Cultura escritura pública ori-
ginal de constitución de la citada Fundación otorgada el día 13 de sep-
tiembre de 2002 ante el notario del Ilustre Colegio de Valladolid, D. José
Ángel Tahoces Rodríguez con el número 1.879 de su protocolo, solicitan-
do su inscripción en el Registro de Fundaciones de la Comunidad de Cas-
tilla y León. En la citada escritura pública de constitución se recogen, entre
otras cuestiones, los fundadores, la voluntad de constituir una Fundación,
los Estatutos y el nombramiento de Patronos.

Segundo.– Con fecha 15 de noviembre de 2002, en atención a las
observaciones realizadas por el Protectorado de Fundaciones, relativas a la
modificación de algunos artículos de sus estatutos para adaptarlos a la
nueva legislación fundacional, presenta escritura pública de subsanación
de la anterior, otorgada el día 15 de noviembre de 2002 ante el notario del
Ilustre Colegio de Valladolid, D. Jesús Sexmero Cuadrado, con el número
2.404 de su protocolo.

Tercero.–Con fecha 19 de enero de 2006, en atención a las observa-
ciones realizadas por el Protectorado de Fundaciones, relativas a la modi-
ficación de algunos artículos de sus estatutos para adaptarlos a la Ley
50/2002, de Fundaciones, presenta escritura pública de subsanación y
complementaria de la constitución, otorgada el día 12 de enero de 2006,
ante el Notario del Ilustre Colegio de Valladolid, D. Francisco-Javier
Domínguez-Alcahud y Navarro, con el número 105 de su protocolo.

Cuarto.– En la escritura pública de constitución figuran como funda-
dores, en su propio nombre y derecho, D. Antonio Pelegrín Arenillas,
D. Andrés Pérez Franco, D. Carlos María Martín Soria Gulina, D.ª María
Teresa Natividad Fernández González, D. Alberto Marcos Llorente de la
Fuente, D. Alejandro Florentino Rabanal Guerrero, D. Jesús Fiz Matías,
D. Juan Carlos Bermejo González y D.ª Irene Pérez Blanco.

Quinto.–La finalidad esencial de la Fundación queda determinada en
el artículo 5.º de los Estatutos fundacionales, donde se indica que:

Artículo 5.– Objeto fundacional:

El objeto de la Fundación es la promoción de obras científicas y docen-
tes relativas a materia de anestesia, reanimación y tratamiento del dolor.

Para su cumplimiento de sus fines, la Fundación realizará las siguien-
tes actividades, que se enumeran a simple título enunciativo:

a) Desarrollar y coordinar los trabajos de investigación científica rela-
cionados con el campo experimental y clínico de la anestesia, rea-
nimación y tratamiento del dolor.

b) La promoción del conocimiento en el campo experimental y clínico
de la anestesia, reanimación y tratamiento del dolor en el sentido
más amplio, llevando a cabo para ello las tareas que estime oportu-
nas, en particular la organización y participación en aquellas, así
como la relación con entidades científicas afines, nacionales y
extranjeras.

c) La colaboración con Organismos Oficiales de la Sanidad y de la Uni-
versidad, tanto a nivel nacional como autonómico, provincial y local.

d) La formación continuada del personal investigador perteneciente a
la «Fundación Científico Leonesa de Anestesia y Reanimación y
Tratamiento del Dolor» sufragando, dentro de sus posibilidades pre-
supuestarias, dicha formación.

Sexto.–La dotación inicial es de treinta mil euros (30.000,00 €), sien-
do su aportación sucesiva, con un desembolso inicial del 25% y cuya cuan-
tía es de siete mil quinientos euros (7.500,00 €), aportada por los socios
fundadores, comprometiéndose, asimismo, a aportar el resto de la dota-
ción, es decir el 75% restante, por importe no desembolsado de veintidós
mil quinientos euros (22.500,00 €), en el plazo de cinco años a contar
desde la fecha de la escritura de constitución de la Fundación. Se conside-
ra suficiente para responder de las obligaciones derivadas para el
desarrollo de las actividades propias de esta Fundación y para su puesta en
funcionamiento.

Séptimo.–El gobierno y representación de la Fundación se confía a un
Patronato inicialmente constituido, de conformidad con el Otorgan Sexto de
la escritura de constitución y el artículo 8.º de los Estatutos fundacionales,
por nueve miembros. En la escritura de constitución figuran los siguientes
miembros para estos cargos, que los han aceptado expresamente:

Presidente: – D. Antonio Pelegrín Arenillas.

Vicepresidente: – D. Andrés Pérez Franco.

Secretario: – D. Carlos María Martín Soria Gulina.

Vocales: – D.ª María Teresa Natividad Fernández González.

– D. Alberto Marcos Llorente de la Fuente.

– D. Alejandro Florentino Rabanal Guerrero.

– D. Jesús Fiz Matías.

– D. Juan Carlos Bermejo González.

– D.ª Irene Pérez Blanco.


